§. 40.

Appellationis processui terminus trimestris a) positus est, qui tamen strictissime non potest obseruari. Summum enim ius, vt plerumque, ita et hoc casu summa foret iniuria, et plus interest partium, vt iuste, quam vt iusto citius iudicetur. Verissimum enim est, quod PLINIVS b) ait: Temerarium existimo diuinare quam spatio sit causa inaudita, tempusque negotio finire, cuius modum ignores; praesertim quum primam religioni suaem iudex

z) Ibid. Tit. XVII. §. 3. 6. 9. 11.

a) Ibid. §. 12. Ius Romanum intra triennium, Ius Canonicum intra annum lites finire iubet, L. 13. C. de Iud. Clement. 3. de Appellat.

b) Lib. VI. Ep. 2.

index patientiam debeat, quae pars magna iustitiae est. At quaedam superuacua dicuntur? etiam: sed satius est et haec dici, quam non dici necessaria. Praeterea an sint superuacua, nisi quum audieris, scire non possis.

§. 41.

A superiori iudice iusto tempore parti appellanti terminus ad sententiam audiendam praefigendus, ab hac autem appellatae parti, ne ei defensionis occasio desit, denunciandus est. Quod si appellans neglexerit deserta est appellatio c).

§. 42.

Friuola appellatio carcere d), interdum pecuniaria quoque mulcta (§. 28.) punitur.

c) Ibid. Tit. XIX. §. 6.

d) Ibid. §. 7.

CAP.

C A P. III,
DE RECVRSV AD SVPERIOREM IVDICEM.

§. 43.

Praeterito iudicio prouinciali statim adire licet praefectum (§. 21.), ab eiusque sententia intra 14. dies *recursus ad superiorem* patet iudicem *e*). Quod quidem remedium a parte grauata coram praefecto interponendum, et apud iudicem superiorem intra viius mensis spatium prosequendum est *f*).

§. 44.

Praeterea quoad hoc remedium idem est modus procedendi, qui obseruatur in processu appellationis, ita ut eadem, quibus in appellationibus locus est, fatalia et solemnia sint obseruanda *g*).

e) Gerichts-Satzung, P. III. Tit. XVIII. §. 1.

f) Ibid. I. c. §. 2. 3.

g) Gerichts-Satzung, l. c. §. 4 et 5. Verordnung über die Competenz der deutschen Appellations-Kammer v. 4. u. 7. Jun. 1764.

§. 1. Anhang zur Gerichts-Satzung, p. V.

C A P. IV.

DE REMEDIO RESTITUTIONIS IN INTEGRVM.

(Vom neuen Recht.)

§. 45.

Singulare porro remedium iis concessum est, qui ob ignorantiam factorum sibi vitium, aut propter neglectum formalium processus causa ceciderunt. Licet iis petere nouum *ius*, vt vocatur, nouum sc. causae suae examen, seu, quae in processu Imperii R. G. inualuit, restitucionem in integrum *h*). Locus autem huic remedio est contra quamlibet sententiam, a quoconque lata sit indicio *i*).

§. 46.

Facile enim contingere potest, vt pars aliqua causae suae fundamenta ignoret, ideoque litem amittat. Quod si igitur ea post latam sententiam alia eademque meliora fundamenta reperiat, eaque iudici proponat, aequum est, vt ad nouam iuris sui, nouis argumentis nunc demum repertis firmati deductionem admittatur. Quo facto iudicis est causam denuo examinare, et secundum iuris ordinem pronuntiare.

§. 47.

h) MvTACH l. c. p. 126.*i) Gerichts-Satzung*, P. III. Tit. XX. §. 1.

§. 47.

Necesse autem est, ut noua actionis exceptionis
fundamenta vera grauiaque sint, et post latam sententiam
demum reperta. Ex clara enim legis dispositione noua
non sunt, quae tanquam ad rem non facientia ex errore
reticuerunt litigantes *k)*. Legi tamen contrarium non
esse videtur, antiqua argumenta nouorum factorum pro-
batione illustrare aut factorum antea iam propositorum
veritatem nouis instrumentis vel testibus vel etiam ratio-
cationibus firmare.

§. 48.

Deinde restitutioni in integrum locus etiam datur
ob neglectum formalium. Fieri enim potest, ut litigans
minus instructus, minusue attenus, absque dolo litisue
protrahendae animo, formale aut fatale quoddam negli-
git, eoque ipso in periculum litis amittendae incidat.
Iusto sane durior hoc casu foret poena, si quis absque
villa spe iusta forsitan causa caderet, nec excusationi qui-
dem locum darent leges. Opus autem est, ut neglectus
fatalis aut formalis probabili aliqua ratione excusari possit.
Nullum enim dissolutae negligentiae praesidium consti-
tuere voluisse legislatores *l)* vltro patet.

F 3

§. 49.

k) "Titel, die man erst seit der beurtheilten Procedur zur Hand
gebracht hätte." Gerichts-Satzung, l. c. §. 2.

l) "Um Formalitäten, die in Verführung solcher Procedur über-
sehen worden wären." Gerichts-Satzung, l. c. §. 2.

§. 49.

Quum tamen partis grauatas fuisset, diligentiori cura argumenta documentaque sibi proficia inuestigare, formaliumque obseruandorum habere rationem, decretum est, vt refundat alteri expensas, in priori via ab ipso factas *m).* Sunt forsitan, qui hanc constitutionem non plane aequitati conformem crediderint, quum in priori casu, ne culpa quidem adsit, nec dici possit partem vicerem mutato libello inanes habuisse expensas; in posteriori autem casu iusta excusationis causa supponatur; in utroque igitur casu tunc demum expensarum refusioni locus esse possit, si restitutionis petitum nullo nitatur fundamento. Alia quoque oritur quaestio, si iudicis incuria in modo procedendi aliquid peccatum fuerit. Restitutioni in integrum locum esse, ex generali dispositione recte concluditur, an vero hoc quoque casu expensae refundendae sint parti imploratae, merito in dubium poterit vocari.

§. 50.

Restitutio autem in integrum seu, vt in lege nostra appellatur, nouum ius nihil aliud est, quam reductio caussae in eum statum in quo ante latam sententiam gravantem fuit. Petenda igitur est ab eodem, quod sententiam tulit, iudicio *n).* Ipsius enim, qui restitutionem in integrum petit, ignorantia aut error causa est, ob quam

m) Gerichts-Satzung. Ibid. §. 37
n) Ibid. §. 4.

sententiam impugnat, firmiter persuasus, iudicem, si noua nunc allata iam antea proposita, aut formalia neglecta debito modo obseruata fuissent, non potuisse non aliter pronuntiare, ac pronuntiatum est.

§. 51.

Vna tantum exceptio a regula est, si contra sententiam ab Imperante ipso, Senatu sc. maiore latam in integrum petitur restitutio. De ea enim cognoscit prouocationum curia o). Eximium integratatis studiique promovendae iustitiae exemplum!

§. 52.

Tempus, intra quod restitutio in integrum peti potest, definitum non est. Ex insigne itaque patriae patrum de abbreviandis litibus studio sperandum, fore ut huic defectui, si vsus fuerit, medeantur.

§. 53.

Non autem solum noui iuris auxilio caussa in pristinum, in quo ante latam sententiam grauanted fuit, statum reducitur, sed et processus ordinario iuris tramite continuandus est. Audienda igitur et altera pars, cumque ea communicanda ab implorante noua caussae fundamenta, vt, si velit, apud iudicem restitutionis petitioni iusto tempore possit contradicere p).

§. 54.

o) Ibid. §. 8.

p) Gerichts-Satzung, l. c. §. 5: "Es muß aber auch derjenige, der ein neues Recht sucht, solches der Gegenpart, durch Ueber-

A concessu aut denegato ab inferiori iudice remedio restitutionis appellari potest, modo ordinaria appellatio-
nis requisita (§. 30.) adsint, formaliaque et fatalia (§. 32.) obseruentur q).

Uebersendung seiner dazu habenden Gründe, ordentlich kund
machen, damit dieselbe, falls sie sich der Bewilligung sotha-
nen neuen Rechts widersetzen wollte, durch den Richter
darüber vernommen werden möge."

g) Gerichts-Satzung, l. c. §. 6 et 7.

THESES.

T H E S S.

I.

Vtique Legibus coercendum est scribendi legendique arbitrium.

II.

Rationi haud consentaneum esse videtur, inter tot alias religiones, in ciuitatibus toleratas, Edictis interdicere religionis rationalis professionem et exercitium.

III.

Prudentia politica nullo modo aduersari debet praeceptis ethicis.

IV.

Imperanti non competit ius, siue subditum siue peregrinum immeritum pro libitu muneribus, honoribus, praemiis ornandi et ad altiores dignitatis gradus euehendi.

V.

Omnis ciuitatis formam ita constitutam esse oportet ut, ratione et experientia aliquando alia suadentibus, ad eius emendationem modeste, honeste et iuste conferre ciuibus per leges liceat.

G

VI.

VI.

Quae cum Galliae regibus inita sunt pacta, Francorum populo seruanda sunt.

VII.

Inter omnem Helvetiorum terram et Imperium Romano-Germanicum omne subiectionis vinculum penitus solutum est, nulla ubique nexus feudalis habita ratione.

VIII.

*Foederis helvetici socii (die zugewandten Orte der Schweiz)
Art. VI. I. P. O. sine dubio comprehensi sunt.*

C O R R I G E N D A.

Pag. 13. §. 5. lin. 8. pro conditori l. conditore.

Pag. 16. §. 7. lin. 1. pro XIV. l. XII.

Pag. 16. §. 8. lin. 1. pro coloniam l. Coloniam.

Pag. 31. §. 20. lin. 2. pro suu*ni* l. suam.

Pag. 34. §. 25. lin. 2. pro qui huic superior l. quod hac superius.

Pag. 37. §. 30. lin. 1. post causae deest,

Pag. 40. §. 36. lin. 2. deest, post quo.

Pag. 41. §. 38. lin. 3. pro pratahantur l. protraherentur.

Göttingen, Diss., 1796-97

ULB Halle
005 303 338

3

Sb

12

DISSE^TAT^O IN AVGVRALIS IVRIDICA
SISTENS
OBSERVATIONES QVASDAM
DE
RE IVDICIARIA BERNENSI

~~486~~

QVAM
INCLYTI IVRECONSULTORVM ORDINIS AVCTORITATE

IN
ACADEMIA GEORGIA AVGUSTA

PRO
SVMMIS IN VTROQVE IVRE HONORIBVS
RITE CAPESSENDIS
DIE V. AVGUSTI MDCCXCVI.

DEFENDET
CAR. LVD. RVDOLPH. DE WATTENWYL, DE MALESSERT
CIVIS BERNENSIS.

GOTTINGAE
TYPIS IOANN. CHRISTIAN. DIETERICH.